2. *Valde utiles sunt relative ad Orientales Ecclesias*. Si eligentur et probo examini subiicientur iam proprius istae nos accedent, fietque habitus animorum qui unitati faveat.

3. Quoad tractentur hae quaestiones, *multum conferet ad elucidanda et solvenda praecipua problemata*, quae hodie instant ratione Ecclesiae missionis in modernum mundum.

1^a Quaestio: « *De Episcopis* » tanquam capitulum logice connexum cum constitutione « de Romano Pontifice » Concilii Vaticani.

2^a Quaestio: « *De relationibus inter Naturam et Gratiam* » tanquam capitulum logice connexum cum constitutione « De fide catholica » eiusdem Concilii, et ad elucidandas quaestiones quae persaepe in vita Ecclesiae urgent: relationes inter « temporale » et « spirituale », extensionem magisterii Ecclesiae in actiones civiles et res profanas. Quot vero errores multiplicantur in recentioribus annis circa has praecipuas veritates!

3^a Quaestio: « *De publico Iure Ecclesiae* » cuius quaedam principia interpretari adaptareque debemus, ipsa evolutioni hodiernae societatis applicando.

I

DE EPISCOPIS

I. *Successores Apostolorum*

Multum interest, ut in luce omnino ponamus quod priusquam caput sit particularis Ecclesiae, Episcopus membrum est Episcopalis Collegii, per orbem disseminati, successorisque Collegii apostolici.

Ut tales Episcopi, in necessaria communione et unitate cum Summo Pontifice, sub eius auctoritate et solidario modo cum eo, quoad evangelicam missionem quasi sponsores sunt pro universo mundo, et onus totius Ecclesiae portant.

Talis veritas in hoc est ut tangat moveatque valde Orientales Ecclesias.

Omnino esset locus ut eius applicationes manifestemus:

a) Prima applicatio sit *existentiae et actioni* « *Magisterii ordinarii et universalis* », de quo Concilium Vaticanum loquebatur, et per quod, extra Concilii Oecumenici extraordinarium modum, habitualiter proferitur Episcoporum per mundum dispersorum moralis unanimitas. Magisterium hoc, in quo Sanctus Irenaeus Traditionis ligamen videbat, non satis cognoscitur, non ei satis Theologi student.

Porro propter scientificos technicosque progressus, relationes humanae nunc magis inter se cohaerent et communicant: ita ut hic modus magisterii, clarius, evidentius ac abundantius patere possit, fortiusque loquatur.

b) Insuper opportune monstraretur ibi surgere *fontem vocationis missionariae quae ad Episcopum pertinet*: est enim *missionarius ad extra* (cf. litteras Encyc. *Fidei donum* Pii XII, secundum quas Episcopi partem sumere debeant in missionibus ad Afros, aut litteras Encyc. *Rerum Ecclesiae* Pii XI, quibus Episcopis memoriam renovat obligationis, qua ipsi iungere debent sese Summo Pontifici, in munere quod ei incumbit fidem diffundendi, in quantum quidem possunt, quoniam et ipsi onus suum particulare habent).

Etiam *ad intra*, missionem agere debet Episcopus, erga incredulos. Etenim, secundum canonem 1350, acatholicos commendatos sibi in Domino habere debet: quae intimatio valde necessaria est tempore nostro et regionibus nostris ubi increduli tam multi sunt.

II. *Sacramentalis Episcopatus*

Nonne advenit tempus controversam quaestionem historicam dirimendi, scilicet *an Episcopatus sacramentum sit, necne?*

Rationes sequentes invocamus ad suggerendum ut haec quaestio inter capitula Consilii inseratur:

1. *Practice multum confert doctrina huius sacramentalitatis fidei clericorum et fidelium erga Episcopatum.*

Perturbati sunt, praesertim clerici, quadam thesi recenti, secundum quam Episcopalis Consecratio « sacramentale esset, non ritus sacra-

menti », aut « actus iurisdictionalis characteris in functione liturgica positus » (P. Beyer), quod manifestat dubiis vel imprudentibus affirmationibus de hoc gravi problemate fere labefieri posse fiduciam auctoritati Episcopatus.

2. *Constans traditio Orientalium Ecclesiarum.*

Cum Concilium Oecumenicum unitati favere debeat, decisio de hac re conferret magis nobis propinquare Ecclesias Orientales, quarum traditio unanimes est de Episcopatus caractere et consecratione Episcopali.

3. *Ambiguitas quae saeculis durantibus hanc controversiam gravavit nunc dissipata est.*

Principio huius quaestionis, saeculo IV, ambigua discussio dubium movit de praestantia Episcopi super presbyterum... Pseudo-traditio quae originem ducit a mala interpretatione Sancti Hieronymi, reassumpta sine critica a pluribus patribus, deinde a Sancto Thoma in primis suis scriptis, scilicet in « Commentariis Sententiarum », adduxit ad hoc ut minor reddatur differentia inter Episcopatum et presbyteratum.

Concilium Tridentinum, quin quaestionem de differentia sacramentali inter episcopatum et presbyteratum dirimat, unitatem sacerdotii et sacramenti Ordinis affirmat, in quo distinguendi sunt episcopatus et presbyteratus sicut gradus. Ibi fundamentum essenziale invenimus ut res definitive solvatur.

Aliunde, fere omnes theologi, a Concilio Tridentino, Thesi Sancti Bellarmini adhaeserunt, quae fortiter sacramentalitatem Episcopatus affirmat.

Insuper recentia opera PP. Lécuyer, Boularand, Bouessé circa controversiae historiam, et Sancti Thomae progressum in hac quaestione, finem imposuerunt dubiis quae subsistere poterant, ambigua dissipaverunt, et firmam traditionem denuo invenerunt.

Tandem Constitutio Apostolica *Sacramentum Ordinis*, diei 27 novembris 1947, Pii XII, fortissima argumenta nobis praebet quae Thesi Episcopatus - Sacramenti faveant, quin tamen eam imponat.

Quomodo autem Concilium rem dirimere posset?

Satis esset, ut videtur, ut determinet consecrationem episcopalem esse sacramentum Ordinis cum plenitudine datum. Nonne ita assumere tur occasio exacte explicandi formulam hanc traditionalem, tamen sat confusam apud auctores: « Episcopatus, Sacerdotii plenitudinem »?

Sane multum interest ut falsam imaginationem vitemus secundum quam Episcopatus aliquo modo esset novum et octavum sacramentum. Sed clare monstraretur esse *unicum sacramentum Ordinis secundum duos*

gradus: ¹ unum, in plenitudine, scilicet Episcopatum, alterum primo participantem, presbyteratum « secundi meriti », ut dicit Pontificale.

Deinde adiungeretur unumquemque gratiam propriam, facultates et characterem proprios conferre.

Ex hoc vitaretur omne falsae interpretationis periculum. Insuper illustraretur problema quod non solum est liturgicum aut doctrinale, sed etiam magnum momentum facit ad reverendam episcopalem auctoritatem et ad fidem sacerdotum et fidelium promovendam in Episcopi sacramentalem gratiam, praesertim in eius gratiam capitum, pastoris et sanctificatoris.

III. *Episcopus, Pastor et Caput rei pastoralis*

Necessarium est affirmare Episcopum esse, utpote successorem Apostolorum, in sua dioecesi apostolatus caput, et utpote pastorem qui munus habet gregem suum regendi ducendique, rei pastoralis dioecesanæ ducem.

Hic etiam, sufficit ut hanc doctrinam continuemus cum Concilio Vaticano: « Tantum autem abest, ut haec Summi Pontificis potestas officiat ordinariae ac immediatae illi episcopalis iurisdictionis potestati qua episcopi qui positi a Spiritu Sancto (cf. *Act.* 20. 28) in Apostolorum locum successerunt, *tamquam veri pastores assignatos sibi greges singuli singulos pascunt et regunt...* » (Sess. IV, c. III, Denz. 1827-1828).

Pius XII, in litteris Encyc. *Mystici Corporis* non immemores esse sinit quomodo Iesus Christus, dux, unamquamque Ecclesiam particularem regit, « voce et iurisdictione uniuscuiusque Episcopi ». Idem Pontifex in primo internationali Congressu Religiosorum Romae habito (8 decembris 1950) praecepta Ecclesiae magis determinavit de Religiosorum relationibus cum Episcopo.

Haec doctrina Concilio exponenda esset, determinato omnino modo, non solum ut conflictus vitarentur inutiles atque nocivi, sed etiam ut omnes vitales vires dioecesanæ ad unitatem catholicam traherentur.

Episcopi insigne benefactum tenent Religiosos, animo volenti et cum fiducia, communi labori sese dedere, praesertim quoad quaedam ministeria, quibus adimplendi magis valdeque apti sunt. Quod recenter, in Gallia, constituta compositaque est res pastoralis viribus unitis (Pastorale d'ensemble) sub auctoritate Episcopi cum omnibus iis qui in apostolatu simul laborant (parochialis ministerii, collegiorum, « Actionis Catholicae » sacerdotes, sive saeculares, sive religiosi), quod etiam accrescunt regionales missiones in eadem unitate sub Episcopi ductu, omne

¹ Adest saltem tertius gradus, diaconatus. Sed in textu solum modo comparantur Episcopatus et presbyteratus.

hoc factis demonstrat bonos multosque effectus quos sperare licet, in futuro, ope ordinarum actionum unitatisque in re pastorali et apostolatu.

Dependentia exemptorum religiosorum ab Episcopo, rei pastoralis duce, quoad id quod ad apostolatum spectat et « prout episcopale munus perfungendum et animarum rite ordinanda curatio requirunt » (Pie XII, allocutio iam citata, *A.A.S.*, vol. XVIII, p. 28 in fine), nullo modo nocet venerationi quam Episcopi fovere debent erga eorum religiosam vitam, propriam spiritualitatem, et relationes quas cum Superioribus suis habent. Constituti in Gallia congressus inter Episcopos et provinciales Superiores maiorum Ordinum, valde animos paraverunt ad practice hanc doctrinam exercendam.

* * *

Attamen, ad problema in luce supernaturali exponendum, necessarium videtur ad connexionem accurate a Concilio Tridentino animadversam redire, scilicet *inter munus pastorale Episcopi et eius paternitatem*, sub conditione tamen quod dicta Episcopi paternitas in vera sua natura et omnibus suis respectibus explicetur.

Pater, pastor, qui generat, qui suum gregem ducit et nutrit, is est qui est « auctor », qui auctoritate originali et sponsione prima gaudet.

Sed, ad intelligendam Episcopi paternitatem, multum convenit ut, ex una parte eam consideremus *respectu catholicae et universalis Ecclesiae*, ex altera autem *non tam super individua quam super plebem suam, Ecclesiam suam particularem*.

Episcopus pater est plena nominis significatione, in quantum *vere mittitur ut ad vitam Ecclesiae Catholicae et universalis plebem suam generet*: ad vitam *fidei* Mysterio Christi Totalis, Ecclesiae Unius, Sanctae, Apostolicae et Romanae, — ad vitam theologalis et universalis *charitatis*, — ad vitam *unitatis* catholicae sub Summi Pontificis auctoritate.

Mittitur Episcopus *ut totam suam dioecesanam communitatem trahat ad communionem cum Ecclesiae catholicitate*, intellectus, fidei, sensuum, amoris dispositionum communionem, filialiter, fiducialiter, active obsequente doctrinae actionique Papae, Ecclesiae ducis.

Multa obstacula impediunt quin totus populus ad hunc catholicum sensum transeat: scilicet quod nimis est particulare angustumque quoad commoda uniuscuiusque, diversos modos amoris suipsius, regiones, genus et sanguinem, linguas, nationes. Porro unus solus capax est et potentiam habet influendi in ecclesiae particularis plebem ut eam ad superiora elevant, illuminet, et ad sensum vere catholicum trahat; scilicet ipse Episcopus, pater.

Consequenter unus est pater, et sic melius verbum Pauli intelligimus: « Si decem millia paedagogorum habeatis in Christo, sed non multos patres; nam in Christo Iesu per evangelium ego vos genui » (I Cor. IV, 15).

* * *

Cur nobis videatur multum interesse ut talis doctrina affirmetur?

1. Quia ut fundamentum habet ideam *vitaalem* et non pure administrativam Episcopatus. Porro res maximi momenti est, praesertim tempore nostro. Nimis multi sunt qui nihil aliud in Episcopo vident nisi quasi praefectum (préfet) rebus religiosis praepositum. Christus autem dixit: « Ego *veni* ut *vitam* habeant et abundantius habeant » (Io. X, 10). Certe quidem Episcopus bonus administrator debet esse. Sed quia est suae plebis pater, omnino administrare debet ut animarum *vitae* inseruiat in Christo et Ecclesia.

2. Quia haec vitalis idea *Ecclesiis Orientalibus convenit*, quae toto nisu in animarum vitam sese vertunt: aliquando Ecclesiae romanae obii-ciunt ipsam nimis iuridice sese gerere. Ibi etiam igitur illis propinquare possumus.

3. Quia haec idea *unicuique Episcopo veram suam missionem praesentat*, et semper ipsum monet ne in administratione mergatur, sed potius ut plebem suam continuo accrescere faciat, in vita fidei, spei et caritatis, in vita Ecclesiae.

4. Quia secundum hanc ideam Episcopalis paternitatis, non solum timendum est quin Ecclesia particularis in se ipsam vertatur et claudatur, neque timendae sunt gallicanismi crises, vel alicuius nationalismi particularis Ecclesiae, sed e contrario Episcopus ut pater agens *novas vires ministrat particularis Ecclesiae dependentiae erga universalem Ecclesiam et Romanum Pontificem*.

Iurisdictionis notionem eiusque respectum ad ordinis potestatem necnon et communicationem et limites, ecce ex hac parte theologiam haberemus quae renovata fuisset novamque vitam Ecclesiae praeberet et tandem animis tempore nostro tam magnis necessitatibus oppressis subveniret.

II

DE RELATIONIBUS INTER NATURAM ET GRATIAM

I. *Cur hanc quaestionem eligamus*, vel cur intersit huic quaestioni studere Concilium futurum?

1. *Quia graves errores, doctrinae respectu, et deflendae deviationes actionis respectu, ultimis annis, se protulerunt*, non tantum in Gallia

sed etiam alibi, quia ignorabatur vel quasi systematice non dignoscebatur de his rebus Ecclesiae doctrina.

Declarant enim hanc superatam esse (« dépassée »), — constitutam fuisse pro christianitatis temporibus, — civilisationem christianam concipi non posse in societate quae non iam est « sacrata », sed vult, utpote societas profana, autonomiam suam affirmare.

Civiles Status ad sequendum exemplum Galliae tendunt, quippe quae se laicam esse proclamavit. Non iam medium manet ut Ecclesia actionem supernaturalem et socialem Ecclesiae reiciunt. Mundus novus se constituere vult per seipsum, omni tutela liberatus. *Laicismus* in mentibus et in factis opus suum adimplevit.

Eodem tempore, et ex parte propter easdem rationes, accrescit, cum fluxus rapiditate, *naturalismus*, usque inter clericos: orationis, humilitatis, abnegationis deminutio, liberior participatio vitae mundi (librorum lectio, spectacula) — sensus Dei, peccati, gratiae deminutio, — « spiritualis » et « temporalis » confusio, primae partes in actione et ministerio, non mediis supernaturalibus et evangelisationi concessae, sed humanis valoribus, humanis mediis, temporali actioni, « structuris », ut aiunt, temporalibus reformandis, minoris pretii quam licet aestimatis momento et urgentia conscientiarum reformandarum.

Unde necessarium est mentibus revocare magnas doctrinae veritates circa relationes inter naturam et gratiam.

2. *Quia societas vertiginoso modo transformatur.* Ideo in tali mundo qui rapidissime evolvitur, Ecclesia in discrimen adducitur figuram praebendi societatis quasi congelatae in traditionibus structurisque suis, non iam capacis missionem suam supernaturalem adimplendi.

Multum interest plena luce apparere quantum, suam ipsam evangelizandi missionem exercendo, conscientias educandi, et ut Corpus Mysticum, Ecclesia vocatione sua et sine suffectione possibili, humanitati et modernae societati in eius propria evolutione, mirabiliter servire possit et debeat.

3. *Quia Ecclesia quae visceribus mundi moderni quasi insereretur,* curam haberet boni hominum, scientiarum et technicarum artium progressui attenderet, active et efficaciter constituendae internationali paci collaboraret; quae ubique et omnibus modis personam hominis defenderet, proclamaretque veritates quae solae adversus communismi errores societatem salvare possunt; talis Ecclesia, sic coram populis poneretur ut inclinatione voluntatis in eam Ecclesiae separatae magis propenderent, magisque ipsa omnes ad se traheret et necessariam suam missionem, temporibus nostris, magis manifestaret.

II. *Modus praesentandi propositus*

Quales possent esse veritates affirmandae?

1. Concilium Vaticanum continuando, Constitutioni *de Fide catholica* eas adiungere: hanc producere usque ad relationes inter naturam et supernaturam. Iam inceptum in capitulo *de Fide et ratione*.

Magni momenti esset per supernaturalis synthesim incipere, ut centrum ponentes *gratiam habitualement et theologalem vitam*.

A XVI saeculo, doctrina de gratia quemdam aequilibrui defectum passa est, qui ex erroribus illius temporis ortus est, ita ut potius gratiae actuali faverit. Sed controversiae quarum pleni fuerunt Theologici tractatus iam fere antiquatae videntur.

Ad adiuvandos sacerdotes ut vitam suam supernaturalem vivant, vitam interiorem accrescant, castitatis vinculis adhaereant, magni momenti, est augeri aestimationem *gratiae habitualis et sanctificantis*, quam theologia et spiritualitas modernae rursus invenerunt, cum mirabilibus suis effectibus in spiritualem vitam (status gratiae magnum pretium, Dei praesentia, Sanctae Trinitatis in animabus iustis habitatio, vitae divinae participatio, intima unio cum Christo, Corporis Mystici Capite). Haec etiam Ecclesiae vitae « mysticae » praesentatio intime moveret Orientales Ecclesias, quae eam secundum traditiones suas fortiter assequuntur.

Pari passu, necessario animadvertenda est magna pars *theologalium virtutum fidei, spei et caritatis in christiana vita*. Speciatim iis qui in Actione Catholica militant, monstrare quomodo missi ut testes et apostoli in medium societatis laicizatae, materialisatae, quoad « mediam partem paganizatae » (Pius XI), debeant theologalem vitam agere, vitamque fidei, gratiae, caritatis mittere in omnes cogitationes, omnia iudicia, totam suam personalem actionem, familiarem, civicam, et sociale, in summa in totam suam realem vitam uniuscuiusque diei.

2. Possent tunc attente determinari *relationes inter naturam et supernaturale*, in memoriam revocando Christianis officium esse mundum aedificare ordini naturali et supernaturali conformem, secundum Dei voluntatem.

a) *Ex una parte, erroneum esset ordinis naturalis valorem negare*: Natura humana non fuit intrinsece vitiata. Existencia ordinis naturalis non a gratia supernaturali pendet. Consistentia manet ordinis naturalis, fundata super hanc concretam realitatem, scilicet hominem, quippe qui est spirituale ens, tota sua natura in Deum tendentem.

Haec ansam praeberent sequentibus monitis: quod Ecclesia omnium humanarum rerum naturae conformium valorem agnoscit, veretur, affir-

mat, nempe quod acquisivit humana intelligentia, ratio, scientia, technica ars: homini omnino fidet.

Accurate effectus peccati originalis determinare valde utile esset ad vitandos protestantium errores, ex una parte, et ex altera parte ad refranandam exaggeratam ambitionem moderni hominis qui et potentia dominatrice super natura et « cosmon », et inventionibus, superbiendi occasionem sumit.

b) Etenim, ex alia parte, alius esset gravissimus error *ordinem naturalem super seipsum claudere*: apertus manere debet gratiae, supernaturali elevationi, Christi actioni. Non admittitur separata natura.

Proinde humanitas non inveniet aequilibrium suum, soliditatem, harmoniam, nisi in Christo Redemptore (*Col. 1, 18*). Totum Sancti Pauli propositum: « Instaurare omnia in Christo », exponi tunc posset in magnifica synthesi. Scilicet tota doctrina Redemptricis Incarnationis.

c) Conveniret tandem explicare quomodo *supernaturale totam rem humanam penetrans, veram naturam non alienat*, sed e contrario quia eam purificat et ipsi superiores vires addit, in linea sua naturali redintegrat et vere liberat.

Ecclesia, societas supernaturalis, salutis institutio, societatem civilem et Statum ultro admittit, secundum ordinem ipsorum temporalem et propriam missionem: munus eorum facilius reddit, medium vitale producit, quo Status facilius missionem suam adimpleat, in linea Status. Instaurando in Christo temporalem et oeconomicum, socialem, internationalem ordinem, non vim infert ipsorum naturae: omnia haec confirmat in eorum ordine, sicut gratia et missione sua supernaturali, purificatrice, et sanctificatrice, hominem magis hominem reddit, liberiolem, sui ipsius et sortis suae magis dominum.

Per Ecclesiam, pergit perficiturque totius rei humanae redemptio.

3. Concilium tunc determinare posset *doctrinam socialem Ecclesiae* plus quam unquam saeculo nostro necessariam esse: quia, — non quod ipsa sit solutionum perfectarum corpus in ordine tecnico, — tamen militantes laicos, qui civitatem meliorem struere per seipsos debent, monet quomodo in hac constructione spiritum imbuere debent requisitis Evangelii, ut vitam oeconomicam, socialem, internationalem, penetrent, necnon et spiritum imbuere magnis veritatibus de persona humana, de bono communi, familia, societate, pace et communitatis populorum unitate.

Occasione data, posset dissipari ambiguitas de *civilisatione christiana*, caute explicando quomodo Christianismus non in idem incidit cum particulari civilisatione dato quodam tempore historiae, nec ulli formae civilisationis alligatur, nam omnes transcendit.

Sed civilisationem christianam nominare possumus et debemus, civilisationem quae *spiritum suum trahit* a Christianismo, per quam Christiani, doctrina sociali Ecclesiae illustrati, nituntur in institutionibus, in structuris societatis et in tota sua familiari et publica vita, requisita fidei et caritatis traducere.

Conclusio

Videtur aevum nostrum satis moveri *servitii* adpectu. Concilii declaratio quae in luce poneret *servitii* missionem quam Ecclesia adimplere vult in humanitate, magna fama gauderet: non tantum quin caderent oppositiones et praecudicia quae eam praesentant ut « clericalismum » mundum dominandi avidissimum sed etiam quin, positivo modo, ad Ecclesiam traheret ecclesias separatas aut incredulos, et desiderium eam cognoscendi apud multos promoveret. Nonne Pius XII viam aperuerat lucida formula: Ecclesia in medio populorum « *non ut dominetur, sed ut serviat* » (Encyc. *Summi Pontificatus*)?

III

DE IURE PUBLICO ECCLESIAE

Cur utile videatur et necessarium ius publicum Ecclesiae a Concilio Oecumenico recognosci et ampliari ut societati modernae Statibusque transformatis melius adaptetur?

Quia, sub terminis suis actualibus, non iam necessitatibus hodiernis respondet, sive agatur de quibusdam definitionibus, sive de pluribus principiis, sive de regulis regentibus quae conscientias lucem porrigere deberent. Inde sequitur difficile fieri, etiam Episcopis, requisita iuris publici in memoriam reducere, ipsiusque iuris auctoritatem labefieri, cum autem plus quam unquam necessario vigere debeat ut exacte iura et officia Ecclesiae determinet coram iuribus et officiis Statuum modernorum.

Non tantum aliunde recognosci debent quaedam capitula antiquata. Sed Magisterium Ecclesiae hodie extendi debet ad novas regiones vitae socialis et internationalis, multo directius quam olim.

I. *Quid recognosci debeat?*

1. *Quaedam definitiones.*

Exemplum: definitio « *societatis perfectae* » Statui applicata maximi momenti est in iure publico. Porro estne possibile hodie adhuc docere:

« Societas perfecta est societas quae sibimetipsi sufficit et quae in seipsa media sufficientia possidet ad finem obtinendum »?

Hodie, nullus Status sibimetipsi sufficere potest. Omnes autem Status egent alii aliorum. Solidarii sunt et interdependentes quoad omnia. Agendum est contra voluntatem quam fovent quidam Status in autarchiam et ad absolutum dominatum intendendi. Potius ad intus suae *solidaritatis* et *interdependentiae* posset notio *independentiae* definiri sensu Pii XII (Allocutio 6 decembris 1953 ad iuristas catholicos italianos): ius status alicuius suam propriam missionem adimplendi, cum plena competentia, iure internationali recognita, quin immixtionem patiatum aliorum Statuum quoad hoc, aut a quolibet Statu iuridice pendeat.

Non iam possibile est Statum quemlibet cogitare abstrahendo a societate internationali.

2. *Quaedam principia.*

Exemplum: ius publicum Ecclesiae *laicitatem Status* damnat. Officia Status erga Deum affirmat, vi iuris naturalis.

Officia ista, sane affirmare pergimus. Sed primum *forma* potest plus esse *vitalis* quam iuridica: exprimitur enim apud quasdam nationes christiana fidelitas erga Deum, per laicos congregatos in associationibus militantibus, multo plus quam externis actibus publicae potestatis, qui etiam aliquando Ecclesiam in discrimen adducere possent. Sunt auctores publici iuris, in XIX saeculo (Taparelli, Liberatore) qui hanc representationem a laicis christianis praeviderunt, quando Status, a spiritu laicali moti, ab Ecclesia separabuntur.

Insuper *principium* ipsum laicitatis Status, de quo moderni Status offensionem valde proni sunt, recognoscendum est. Pius XII « sanae laicitatis » locutus est.

Sane quaedam laicitas Status *damnanda est*: doctrina scilicet philosophica *laicismi*, quam Status conscientiam imponere vellet, in scholis, administrationibus, publicis servitiis, laicismus qui usque ad formalem negationem Dei et eius legis moralis procedit et etiam ad apertam pugnam contra Ecclesiam.

E contra quaedam laicitas Status *omnino accipi potest*, perfecte conformis Ecclesiae doctrinae (a Leone XIII praesertim), quippe quae duas societates distinguit, unaquaeque in suo ordine.

Valde animos moveret quod Concilium Status autonomiam in ordine eius proprio temporali recognosceret. Modo adhuc expressiori (ut melius salvetur finium ordo, finis superioris cui Status submissus manet) autonomiam Status affirmaret, cum *functiones* et *servitia* status exercet, ordi-

nis politici, oeconomici, administrativi, iudicarii, aerarii, exercitus, scholarum.

Amplius procedere possemus ut affirmatio haec principii laicitatis status ad separationem Ecclesiae et Status non perveniat: Si cultus Dei non iam in quibusdam Statibus (ut in Gallia a separatione) iuridice habetur ut publicum servitium, maxime interest religiosum factum non iam ignoratum iacere, et hoc non tantum sub individui aspectu, sed etiam sub institutionalis et sociali. Gallicum ius, a separatione, libertatem conscientiae affirmat, liberum exercitium cultuum, in Congregationibus, diocesanis associationibus versatur: his obiectis studet sub aspectu ordinis publici et communis boni. « Général de Gaulle » ambigua verba, « Respublica *laica* est », correxit, adiungendo quod « formas fidei veretur ». Notio haec positiva laicitatis, in natione divisa, quoad fidem, apparet tunc ut salvans, reverensque conscientiarum et fidei formarum libertatem, in nomine boni communis, et quamvis omnino doctrinae Ecclesiae non conformis appareat.

3. *Quaedam regulae regentes.*

Exemplum: in capitulo institutionis (enseignement) iuris et libertatis docendi Ecclesiae.

Sane multum interest ut fortiter affirmare pergamus ius Ecclesiae scholas privatas habendi, missionemque educationis adimplendi in libera institutione: libertas docendi omnes alias libertates sustinet. Oportet eam defendere adversus totalitarismos Statuum.

Difficilius problema invenimus multorum puerorum et adolescentium e familiis christianis oriundorum, qui *in scholis publicis Status student*. Possumusne cum eodem rigore regulam retinere secundum quam necessaria est licentia ab Ordinario et solum modo ob rationes graves concedenda? De facto ad hanc regulam non recurritur. Rari omnino sunt parentes qui eam sequuntur.

Ex alia parte, fateri debemus motiva nova, frequentiora quam olim, eos culpa liberare aut saltem excusare posse: rationes oeconomicae notatu dignae sunt (Studiorum anni in collegiis et scholis liberis multo constant. Incredibilis fortitudo et continua imponi nequit familiis pueris oneratis).

Potius quam regulam negativam et de facto non applicatam imponere, nonne magis conveniret in luce clara ponere officium grave quo hae familiae invigilare debent educationi religiosae et christianae puerorum in publicis scholis: officium etiam coalescendi in parentum associationes ut efficaciter agant apud potestatem publicam et academicas auctoritates?

Tandem in hoc institutionis puerorum capitulo, nonne expediret, ut iam Pius XI docuerat, ius status recognoscere ad educationem civicam praebendam vel etiam imponendam?

II. *Obiecta nova*

Videntur ius publicum Ecclesiae locupletatura capitula nova, quae magnis horae nostrae problematibus respondeant, scilicet ordinis familiaris, socialis, politici, internationalis. Quae Summi Pontifices de his obiectis docent abundantem lucem afferunt.

Sufficitne abhinc notio classica in iure publico « *potestatis indirectae* », ut affirmemus iustumque faciamus quod in his materiis Ecclesia interveniat? Nonne praeter illam, bonum esset nos duci principio magis positivo, *apostolica missione Ecclesiae*, secundum quam homines salvat ubique sunt, vivunt et agunt, scilicet *universali missione* quae ordini naturali sese extendit, sicut ponebant principia de natura et gratia?

Nonne Ecclesia, sicut declaravit Pius XII, voluntate Dei et mandato Christi « *custos est ordinis naturalis et supernaturalis* » (Radio allocutio Pentecostes 1941)?

Nonne idem Papa dixit: « *Ecclesiam hominem totum attingit ut eum formaret in harmonia eius vitae naturalis et supernaturalis* »? Totus homo salvari debet. Totum opus creationis in Christo instaurandum est.

Reiiciendo duplicem errorem *separationis* regionum duarum (sicut volunt liberalismus et laicismus) aut confusionis (sicut proclamaverunt qui imaginantur terrestrem civitatem struendo, corpus mysticum Christi et regnum Dei struere), magni momenti est exacte determinare apostolicam missionem Ecclesiae respectu civitatis terrestris munerum: sane nequaquam in directum finem temporalem efficientiam civitatis terrestris confirmandi, sed ut unumquemque hominem, omnem hominem, omnes homines salvet, solum modo missionem suam evangelisationis et sanctificationis exercendo; plene civitatis terrestris ordinem temporalem observando, technicarum artium ordinem, oeconomicum ordinem, politicum, sociale, internationalem, ordinem naturalem in dignitate propria, Ecclesia civitatem terrestrem salvat, normaliter pleneque evangelium veritatis tradendo, quod ordinem iurium et officiorum exprimit erga personas, familias, societates, populorum communitatem.

Tandem ius publicum Ecclesiae locupletare debet capitulum novum de *laicatu*: de eius missione in Ecclesia, de Actione Catholica, et Actione temporali.

Exactissime determinare duarum ultimarum formarum distinctionem

actionis christianorum laicorum, multum interest ad confusionem gravissimam vitandam rei apostolicae et politicae.

Actio catholica missioni apostolicae Ecclesiae participat: secundum ipsam, laici qui in medio terrestris civitatis vitam degunt, adlaborare debent, fidei et caritatis testimonio, ad mundi redemptionem, id est totam vitam humanam in Christo instaurare.

Actio temporalis (politica, socialis, syndicalis) transformare intendit civitatem terrestrem, eius structuras, institutiones, mores ut conformiores inveniantur Dei consilio, meliusque missionem apostolicam Ecclesiae excipiant eique faveant.

Convenit valde monstrare laicis christianis officium, quod eis fortius impendet quam ullo alio tempore, animo volenti ad hos modos actionis accedendi, ut Ecclesia mundo moderno adsit eumque salutariter illustret.

Forte igitur, — sit venia suggerendi, — Romae institui possent organa, in quibus documenta, investigationes et inquisitiones circa res sociales congregarentur pro analysi exacta et profunda factorum et formarum diversarum in diversis nationibus in toto orbe.

17 Aug. 1959.

✠ EMILE GUERRY
Arch. Cameracensis

24

EXC.MI P. D. PETRI M. PUECH
Episcopi Carcassonensis (Carcassonne)

Carcassonne, le 24 février 1960

Eminentissime Seigneur,

J'avais rédigé ma réponse à la Commission antépréparatoire du Concile dans les premiers jours de septembre, à la suite d'un échange de vues avec mon Métropolitain. Mais je viens de retrouver le texte de ma réponse et je suis pris d'un doute: le texte que je retrouve est-il une copie ou le texte même que je voulais envoyer?

Que Votre Eminence veuille donc me pardonner de lui adresser ce texte. S'il fait double emploi, il n'y aura qu'à le détruire; dans le cas contraire, je souhaite que cette réponse ne soit pas trop tardive...

En septembre, les retraites pastorales du clergé, une session de religieuses et une session sacerdotale ont retenu mon attention et je crains d'avoir omis d'envoyer la réponse préparée.

Que Votre Eminence veuille bien accueillir ma démarche avec indulgence et qu'Elle daigne agréer l'hommage de mon profond respect et de mon dévouement.

✠ PIERRE-MARIE PUECH
Ev. de Carcassonne

Carcassi, die 8 septembris 1959

Eminentissime ac Reverendissime Domine,

Cum circa res et argumenta quae in futuro Concilio tractari poterunt Summus Pontifex sententias Episcoporum cognoscere desiderat, haec sunt vota quae ad Commissionem Antepreparatoriam humiliter et reverenter deferimus.

I. Ut perficiatur opus Concilii Vaticani primi *de Ecclesia*

De Romani Pontificis primatu et infallibili magisterio salutarem Christi doctrinam Patres Concilii Vaticani primi iam declaraverunt. In Vaticano autem secundo tractanda videntur:

1. de Episcopis, de eorum munere ac potestate;
2. de laicis, de apostolatu laicorum et de « Actione catholica ».

Optamus speciatim:

- ut Regularium ab episcopali iurisdictione exemptio in his tantum quae ad eorum interioram vitam spectant finiatur;
- ut notio medievalis « beneficii », quae saepe animarum utilitati contraria est, reformetur.

Denique exponenda sunt:

- quae sit evangelisatio et quomodo necessaria;
- Christum realiter inveniendum non posse nisi in Ecclesia;
- principia de Ecclesiae unitate, contra errores Oecumenismi.

II. Ut *liturgica restauratio* perficiatur

1. ut liturgia magis ac magis vim pastoraalem habeat, quin traditionis thesaurum perdat;
2. ut linguae liturgicae quaestio solvatur.

III. Ut *Curia Romana* reformetur

Nisi enim haec Romana Curia ab radice reficiatur, omnes alias res expedire impossibile erit frustra que optima decreta Patres Concilii eli-

gent. Nam Curia Romana non iam Ecclesiam gubernat in Europa, sed ubique terrarum. Onera evangelisationis creverunt periculaque ab islamismo, materialismo, etc. ... Urgens est Curiam « adaptare » ad amplitudinem et complexitatem quaestionum, speciatim

- per « internationalisationem » Curiae,
- per « decentralisationem » officiorum eius,
- per mutationes in modo eligendi eos qui in Curia laborant.

IV. Ut *de eschatologia et de terrestri rebus* perficiatur theologia

Multi etenim iam hodie tenentur errores, qui in posterum graviores fient. Praesentia bona propter futura sacrificanda sunt: dum olim nimis contemptae sunt terrestres realitates, nimis hodie magnificantur, ita ut saepe a sacerdotali ministerio vel a monastica aut religiosa vita iuvenes detorqueantur.

V. Ut cum quadam solemnitate reaffirmetur *omnes ante Deum aequales esse*, « sive Graecos sive Scythos » sive Afros, etc.

VI. Ut *ecclesiasticarum provinciarum fines* reformentur, ita ut practice teneri possint concilia provincialia vel plenaria (quorum decreta vim habebunt quam resolutiones cuiuscumque coetus episcoporum habere non possunt).

VII. Ut *in processibus beatificationis et canonisationis* modus iuris exsequendi reformetur: quod restricte postulant hodierni historici necnon medici ac iudices.

Haec omnia vota, quae libere ac confidenter communicanda putavimus, in sua sapientia probet aut repellat Commissio Antepreparatoria. Nos vero quotidianas preces ad Virginem Matrem effundimus, ut abundanter fructus afferat futurum Concilium.

Ev. de Carcassonne

Qua freti spe, optima quaeque Tibi, Eminentissime ac Reverendissime Domine, ex animo ominamur ac plurimam in Domino salutem dicimus.

✠ PETRUS-MARIA PUECH
Episc. Carcassonnensis

EXC.MI P. D. RENATI IOSEPHI PIÉRARD

Episcopi Catalaunensis (Chalon)

Châlons, le 31 augusti 1959

Eminentia Reverendissima,

Litteras quibus significabatur Commissionis Antepreparatoriae pro futuro Concilio Oecumenico institutio, cui Commissioni praest Eminentia Vestra, laetus accepi.

Ut desiderio Augusti Pontificis a Vobis prolato respondeam, has paginas cum simplicitate scripsi et trado.

Sacram Purpuram deosculans, reverentiam observantissimus praesto Eminentiae Vestrae, cui fausta quaeque a Domino adprecor:

✠ RENATUS-IOSEPHUS PIÉRARD
Episcopus Catalaunensis

I. DE ECCLESIA

Recentioribus annis, in Gallia, praecipuas et imprimis curandas quaestiones *ad Ecclesiae theologiam pertinere* sententia et experientia unanimis arbitrantur episcopi.

Non tantum difficultatibus et periculis expertis, sed etiam cuiusdam recti Ecclesiae sensus nec non et theologiae pastoralis progressu feliciter comperto, necessaria videtur accurata explanatio notionum quae ad Sanctae Matris Ecclesiae *naturam, structuram et vitam* spectant, in S. Vaticani Concilii lineam et complementum.

Itaque, veritati, unitati, aequae ac Ecclesiae fertilitati valde utiles, subtiles discussiones desiderantur:

de Romano Supremo Pontifice;

de episcoporum munere tanquam Apostolorum successores, doctores, pastores, « forma gregis », vitae spiritualis fontes pro fidelibus et ante omnes pro sacerdotibus suis;

de sacerdotibus, episcoporum providis cooperatoribus, quorum sacerdotium ministeriale a laicorum sacerdotio essentialiter separatur;

de statu et muneribus laicorum in Ecclesia qui, cum speciali in temporalibus idoneitate, ad Corporis Mystici sanctitatem, aedificationem, prolationemque conspirant. Unde delinearetur theologia quaedam « de laicatu ».

Vicesimi saeculi Ecclesiam necesse videtur vicesimi saeculi homines, populos, « technicas », vires, philosophias, errores, nec non et ad Deum propensiones, aptitudines viasque lucide considerare. Quomodo loqui ut audiant et fideles, et indifferentes, et infideles? Quomodo in massam fermentum mergere et operariorum praesertim mentes et corda attingere?

In Sancta Ecclesia a Spiritu Sancto sustentata et sub Illius influxu progrediente, signa vitalitatis non pauca effulgent, inter quae:

altior Corporis Mystici sensus, amorem Ecclesiae meliorem et servitium parens;

Summo Pontifici fiducia penitus data;

Scripturae Sacrae, ab Ecclesia traditae, fidelium mentium et cordium apertio et acceptio avidissima;

sacrae Liturgiae devota appetentia cum *participationis* incredibili cupiditate.

II. DE LITURGIA

Sacrae Liturgiae devotam appetentiam cum participationis cupiditate notavimus.

Ad hanc optabilem participationem, linguae vernaculae latiore usum fideles multi et sacerdotes, boni pastores, vocant et dolenter quasi inclamant!

Inter nostri temporis necessitates magnam *veritatis* curam et cuiusdam *brevitatis* expostulationem notavimus.

In urbibus derelinquuntur *missae cantatae* ad *missarum lectarum* quaestum! Cur in cantatis pauciores sed multo plures in lectis? Ratio est non tam brevitatis quam in lingua propria et intelligibili, sine duplicatione, Verbum Dei audiendi, preces effundendi, cantus cantandi aestimata facultas.

Ut missis cantatis se devotos praebeant fideles valde optamus!

Melior esset condicio si illa proclamatio quae merito fit ad populi eruditionem et aedificationem, scilicet epistulae et Evangelii, etiam a subdiacono vel diacono, in lingua vernacula sine duplicatione permitteretur.

III. EVANGELICAE SIMPLICITATIS CAUSA...

Piam reverentiam et oboedientiam erga eos qui in Ecclesia auctoritatem quamdam gerunt accurate commendare et vindicare semper oportet!

Attamen, ita ut Evangelio D. N. Iesu Christi melior fidelitas significetur, et soli Deo honor et gloria serventur, et fidelibus ac infidelibus Ecclesiae purior vultus manifestetur, nobis bonum et opportunum vide-

tur ut episcopi, et omnes qui praesunt, spiritum humilitatis et modestiae aperte ostendant.

Iam S. P. Pius XII normas ad Cardinalium Patrum habitum pertinentes dedit (Motu Proprio 30-10-1952) ... ob peculiare nostrorum temporum condiciones, ut omnes... ad vivendi rationem magis sobriam, moderatam, atque austeram compellantur.

Temporibus nostris, tituli ut « Excellentia », « Illustrissimus », « Reverendissimus », aetatis revolutae esse videntur et recentiorum risum saepe movent. Verbi Domini in Matthaeo XXIII, 10 meminimus.

Utinam « patres » sint et dicantur episcopi!

Apertioris simplicitatis virtute in caeremoniis (e. g. geniculationem ante episcopum inclinatione supplendo), in vestibus, nominationibus etc., melius divitibus et pauperibus exhibebimus « gloriosam Ecclesiam non habentem maculam aut rugam... sed ut sit sancta et immaculata » (*Ephes.* V, 27).

IV. CIRCA FIDELIUM INSTRUCTIONEM

Prae oculis habentes S. S. P. Ioannis XXIII declarationem in Encyclica *Ad Petri Cathedram* (usque adhuc versionem gallicam solum tenemus):

« Le but principal du Concile consistera à promouvoir le développement de la foi catholique, le renouveau moral de la vie chrétienne des fidèles, l'adaptation de la discipline ecclésiastique aux besoins et méthodes de notre temps ».

Quoad fidem catholicam promovendam, opportunus videretur catechismus universalis ad populum, praecipuas fidei catholicae formulas tradens, in diversis praesentationibus incorporandas, ingenio et necessitatibus singularum regionum conformibus.

V. QUOAD IURIS CANONICI ALIQUAS ADAPTATIONES

Plurimorum Codicis sectionum intense desideratur revisio.

Imprimis in Libro III De Rebus, Parte V. *De Beneficiis*. Stylo ipso canonum quorum auctores actualis curae animarum et apostolatus necessitates non contemplantur, sed potius paroeciarum in natione christiana administrationi curam dederunt, difficilis redditur recursus ad Iuris regulas in hodierno rerum statu.

Ad rem quod attinet videntur saepe I. C. commentatores ipsi in abstracto manere, nolentes ad particulares applicationes in aliquo facto concreto hodiernae condicionis sententiam suam trahere.

Et sic divortium inter iuris regulam et modum se gerendi magis ac magis augetur.

Sit ut exemplum quaestio parvularum paroeciarum quas in favorem urbium minuere vidimus et quarum unio sub ductu unius pastoris ad quam saepe cogimur (paroisse principale, annexes) nisi per recursum ad codicis spiritum potiusquam ad litteram legitimatur.

Sic etiam desideratur moderatio in rigiditate legis circa immovibilitatem parochorum ut melius et opportunius Ordinarii necessitatibus apostolatus providere possint.

Desiderantur Canones qui positionem Actionis Catholicae relate ad paroecias et dioecesim definiant et actioni pastorali communi plurium parochorum favant in aliqua regioni vel dioecesi ne solitarii conatus unius pastoris in una paroecia vani remaneant.

Desiderantur Canones definientes notionem et naturam Institutorum saecularium quae, sub impulsu S. P. Pii XII et adhortationibus S. S. P. Ioannis XXIII (*Encycl. Sacerdotii nostri primordia*) in Ecclesia multiplicantur.

Libri V De delictis et poenis simplificatio valde opportuna apparet:
in poenarum simpliciore divisione;
in reductione multarum distinctionum circa poenarum reservationem;

in divisione materiae in partes magis distinctas, cum clariora praesentatione quae confessoriorum memoriam minus onerent.

V. g.: Opportuna videretur maior similitudo, servatis servandis, inter tenorem Can. 2254 circa reservationem censurarum et tenorem Can. 900 circa reservationem peccatorum.

VI. MINORIS MOMENTI OPINIONES

De Confirmationis administratione.

Saepe multi eamdem caeremoniam adeunt confirmandi: propter quod Deo gratias agimus! Sed si plures quam ducenti sint confirmandi, diuturnus fit ritus, episcopo satis laboriosus, pueris nimis onerosus.

Formula quae sacramenti forma est quatuor signa crucis praecipit, nempe unum summitate pollicis dexterae manus super caput confirmandi, deinde tria alia simul cum verbis: « In nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti ».

Allevatio esset satis notabilis, caeremoniae gravitas et fervor amplificarentur si ad unicum signum crucis unicuique cum sancto Chrismate teneretur episcopus. Si libet, post (vel ante!) omnium confirmantium chrismationem locaretur triplex invocatio et benedictio « In nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti ».

De sacra Communione.

Item, faventibus recentioribus de ieiunio eucharistico legibus, ad sacras epulas accedunt felices multitudines. Brevitatis et gravitatis ratione, ministro sacrae communionis formulam magis contractam optamus ut: « Corpus Christi! ».

De concelebratione.

Omnis Missae privatae virtutem firmiter tenemus!

Attamen non raro accidit ut multi sacerdotes simul in eodem loco sacra celebrent, pluribus altaribus alii aliis celeriter succedentes. In statuendis casibus (e. g. inter exercitia spiritualia) nonne bonum esset presbyteros saltem cum episcopo vere celebrare? Forsitan, per Concilii tempus, aliquam Concelebrationem cum seipso instituere volet Summus Pontifex?

Omnia, Ecclesia duce, ad maiorem Dei gloriam et hominum salutem!

✠ RENATUS-IOSEPHUS PIÉRARD
Episcopus Catalaunensis

26

Exc.MI P. D. LUDOVICI M. DE BAZELAIRE
Archiepiscopi Chamberiensis (Chambery)

Chambéry, 21 octobre 1959

Eminentissime Seigneur,

J'ai l'honneur d'adresser à Votre Eminence les questions qui me semblent pouvoir être l'objet de l'attention du Concile œcuménique. Je m'excuse du retard apporté à la demande que Votre Eminence m'avait fait parvenir au mois de juillet. Les vacances d'une part, d'in-

nombrables sessions ou retraites d'autre part ne m'avaient pas permis d'étudier la question avec assez de soin. La collaboration de plusieurs prêtres compétents m'a aidé dans cette tâche.

Veillez agréer, Eminence, l'hommage de mon profond et religieux respect en N.-S.

✠ LOUIS-MARIE DE BAZELAIRE
Archevêque de Chambéry

QAESTIONES CONCILIO OECUMENICO PROPOSITAE

I. Cum Sacramenti Ordinis et ecclesiasticae hierarchiae, a Christo Domino institutae, existentiam sacrosancta Tridentina Synodus iam definierit, Romani vero Pontificis primatum et infallibile magisterium Concilium Vaticanum luculenter descripserit et declaraverit, optandum est ut futurum Concilium Oecumenicum in exponenda doctrina catholica de Sacerdotio Christiano ulterius progrediatur, eiusdem essentiam enucleando.

Et primo de sacerdotio, ut aiunt, « ministeriali », quod Ecclesiae ministris per sacram ordinationem confertur. Necesse quidem fuit, contra Novatorum saeculi decimi sexti errores, potestatem consecrandi et offerendi verum Domini corpus et sanguinem, et peccata remittendi vel retinendi, et alia sacramenta conficiendi, quae sacerdotibus novae Legis competit, fortiter et invicte vindicare; alienum autem foret a genuina sacerdotii catholici notione, illud ut meram summam munerum et potestatum sacrarum considerare, cum missio, ex ipsis verbis Domini, Apostolis eorumque successoribus et adiutoribus collata, organice includat testimonium fidei et Evangelii praedicationem. Hodiernis igitur temporibus congruum videtur *totam* de sacerdotio doctrinam, modo *synthetico*, proponere, quatenus — sicut ex Traditione et ipsis ordinationis ritibus patet — est « *ordo* » in Ecclesia, sive sacerdotium « *organicum* », triplicem Christi Iesu missionem docendi, et sanctificandi, et regendi, ad finem usque saeculi exercens.

Item, sicut perutile necessariumque fuit, grassantibus doctrinis, ut aiunt, modernis, Romani Pontificis infallibilitatem et primatum, unitatis principium et visibile fundamentum, sollemniter proclamare, ita hodie superest ut *episcopatus* definitio statuatur. Tunc enim viri theologiae sacrae periti tractatum dogmatico-canonicum « de episcopo » rite conficere poterunt, cum authentice, et copiosius declaratum fuerit, non solum quatenam sint episcopi munera, sed etiam « quid sit » episcopus, in quantum est membrum corporis episcopalis, Romano Pontifici cohae-

rentis, et in quantum ecclesiae suae propriae pastor est et rector, Apostolorumque successor.

Cum vero totum Ecclesiae corpus, ut ait beatus Petrus apostolus, sit genus electum et regale sacerdotium, sacerdotiumque sanctum ad offerendas spirituales hostias, et omnibus Christi fidelibus non tantum officia, sed et praerogativa, e caractere baptismali profluentia, competant, optatur ut Concilium Oecumenicum doctrinam catholicam *de statu laicorum* in Ecclesia sedulo elucidet, quasi ad unum revocando omnia quae iam a Romanis Pontificibus edocta sunt, v. g. a Pio Papa XI, actionem catholicam instituyente, et a Pio Papa XII in litteris encyclicis *Mystici Corporis et Mediator Dei*, et in allocutione de apostolatu laicorum, etc.

Per huiusmodi definitionem securum constituetur fundamentum dogmaticum illi necessariae fidelium et hierarchiae cooperationi, quae non solum temporibus nostris maxime accommodatur, sed ex ipsa Ecclesiae natura defluit.

Ex quibus dogmaticis definitionibus erui poterit, et, summatim saltem, a Concilio exponi *doctrina spiritualis*, ascetica et mystica, quae sacerdotibus cleri dioecesani proprie aptetur: talis enim « spiritualitas » nondum clare apparet, sed saepius clerici et presbyteri doctrinis erudiuntur, valde utilibus et probatis, quae tamen, a religiosis et in usum religiosorum excogitatae, non sine adaptatione quadam, plus minusve perfecta, clero saeculari accommodantur, cum sacerdotii ipsius dignitas et divitiae inexhaustum vitae spiritualis fontem omnibus qui sacris ordinibus sint initiati praebere possint.

Item, sacerdotii et status laicalis notione recta statuta, sollicitudo pastoralis melius et efficacius exerceri poterit. De hac re optandum est ut Concilium Oecumenicum normas edicat *de practica initiatione et exercitatione* clericorum, in Seminario degentium, ad varia pastoralis officii munera. Hucusque enim praelectiones theoreticae non desunt, v. g. de paedagogia, de catechesi tradenda, de cura animarum, hisque similibus: desideratur vero ratio *initiandi* proprio sensu illos qui mox ministerio applicaturi sunt, et omnino necesse videtur ut initiatio illa, antequam Presbyteratus ordinem suscipiant, vel quam primum post illum sacrum ordinem susceptum, locum inveniatur. In re tam gravi tantique momenti valde expedit ut normae a summa Ecclesiae auctoritate proponantur, attentis diversarum regionum diversis necessitatibus, quae normae in Concilio decerni opportune poterunt.

II. In dubium vocari nequit, ipsius Spiritus Paracliti inspiratione, non solum in Ecclesia Catholica, sed apud dissidentes fratres, virorum atque foeminarum numerum in dies crescentem omne studium in procu-

randa populi Christiani unitate conferre. Ss.mus Dominus noster Ioannes XXIII fel. regn. ipse iam multoties et publice manifestavit quanti momenti sibi videatur omnes eniti, omni ope atque opera, ut omnes unum sint fiatque unum ovile. Inter illa igitur, ad quae Concilium Oecumenicum adlaborare necesse est, *rem*, ut aiunt, « *oecumenicam* » primum locum obtinere procul dubio convenit.

Ad quam unionis causam pertinere videtur genuina definitio *Traditionis* catholicae, quippe quae non solum Latina et Occidentalis, sed et Orientalis existat: quod quidem minime negatur, sed, in praxi, in oblivionem nonnumquam adducitur. Optandum igitur, ut in alumnis Seminariorum, et praesertim Universitatum, edocendis, in memoriam revocentur quae iam a Romanis Pontificibus praescripta sunt de theologia Orientali excolenda, ita ut a sacerdotibus, et etiam, in quantum fieri potest, a fidelibus Ecclesiae Latinae, Orientalium omnium (Graecorum, sed et Syrorum, Armenorum, etc.) theologia, liturgia, doctrina spiritualis, disciplinaque melius agnoscantur.

Item ad rem « *oecumenicam* », sed et ad communem Ecclesiae utilitatem, nonnihil allaturum videtur Concilium, si *Curiae Romanae reformationem* vel, ut verius dicatur, *meliorationem* susceperit, eiusdem indolem supranationalem et universalem confirmando, ita ut ad Congregationum, Tribunalium Officiorumque Romanorum munera adimplenda, clerici ex totius orbis dioecesibus (non exclusis regionibus a S. C. de Propaganda Fide dependentibus) seligantur et vocentur. Optatur etiam ut, salvis saecularibus et sapientissimis Curiae Romanae traditionibus, in expediendis variis negotiis adhibeantur methodi hodiernis moribus et technicis adaptatae, in quantum prudenter fieri potest.

III. Sacrae Liturgiae *reformationem generalem* quam Romani Pontifices nostra aetate feliciter et sapienter auspicati sunt, et de cuius primordiis (v. g., ne plura enumerentur, Ordine Hebdomadae Sanctae instaurato, rubricis ad simpliciores formam redactis), Pastores et fideles grato animo gavisi sunt, Concilium Oecumenicum prosecuturum fas est sperare. Quae quidem reformatio, perspecta authentica Ecclesiae Romanae traditione, et prae oculis habitis omnibus hodiernae scientiae acquisitis, in primis *pastoralis* esse debet, et ad spiritualem totius populi Christiani utilitatem spectare. Quod si totius liturgiae reformatio a Concilio promulgari nequeat, valde optabile videtur ut eiusdem lineamenta generalia proponantur, ad actionem liturgicam recte et prudenter promovendam, et ad tollendum omne erroris seu corruptelae periculum, a quo privata incepta raro esse immunia satis constat.

Inter praecipua huius reformationis capita, recensenda in primis videntur quae sequuntur:

1. Salvo praescripto Concilii Tridentini, ne missa vulgari passim lingua celebretur, salva item eiusdem Concilii anathematizatione adversus eos qui dixerint « lingua tantum vulgari missam celebrari debere », videtur expedire ut *linguae vernaculae* quae hodie certum perfectionis gradum obtinere in sacris Ecclesiae ritibus legitime admitti et adhiberi possint: Concilii Oecumenici erit statuere quisnam esse debeat illorum idiomatum usus, ut omnia in ordine fiant, absque omni periculo, et salva in lege orandi unitate cum rationabili varietate coniungenda, cauto etiam ne latinae linguae usus paulatim evanescat.

2. *Pontificale Romanum* esse reformandum nemo est qui non concedat, ut illae sollemnissimae liturgiae functiones, in praedicto libro descriptae, populi Christiani eruditioni et devotioni magis aptae fiant: quod feliciter eveniet, si ad pristinam erunt simplicitatem revocatae, expunctis v. g. quibusdam Medii Aevi adiunctionibus, quarum symbolica significatio hodie vix intelligitur, et si ad breviorum formam redactae erunt (praesertim in Ecclesiarum dedicatione, et in sacro Chrismate conficiendo, etc.).

3. Idem dicendum de *Caerimoniali Episcoporum*, cuius ordinationes et praescripta vix observari possunt. Multum quidem sacrarum caerimoniae dignitati et Pontificalis maiestatis venerationi proderit, si regulae simplices et hodiernis moribus convenientes statuentur.

4. *Breviarii* vero et *Missalis* Romani reformationem maioris etiam esse momenti et necessitatis urgentioris in aperto est. Calendario Ecclesiae universalis — salvis, pro legitime utentibus, kalendariis propriis — ita emendato ut « Romanum » et « universale » evadat, convenit ut Officium divinum instauretur, a clero dioecesano persolvendum, quod hodierno vitae pastoralis rhythmum congruat, cum fieri non possit ut « operis Dei » eadem sit ratio apud saeculares clericos et apud regulares: Horae singulae tempore competenti celebrentur, scilicet mane, vespere et ante somnum (additis, si placuerit, brevioribus precationibus ad Tertiam et Sextam et Nonam), participatio populi facilius procuretur, pietas sacerdotum recte nutriatur.

In Missali reformando, praecipue providendum ut pericopae pro « epistola » et « evangelio » sedulo deligantur, secundum antiquam traditionem et ad maiorem populi aedificationem, et ut aliquae missae preces et caerimoniae ad simplicem et authenticam formam redigantur.

* * *

Ex dictis apparet distinctionem inter capita dogmatica et ordinationes disciplinarias sive pastorales statui non posse, cum ista omnia inter se

arcte cohaereant; attamen, ut votorum quasi summarium quoddam fiat, fas sit per modum conclusionis aliquas propositiones, vel potius quaestiones, breviter proponere:

A) *Capita doctrinae Catholicae a Concilio elucidanda vel etiam definienda.*

1. Quid sit proprie sacerdotium Christianum, et in quo consistat essentia ordinis sacerdotalis.

2. Quae sit ratio propria episcopatus.

3. Qui sit status laicorum in Ecclesia, quatenus sacerdotii Christi Iesu, per baptismum et confirmationem, participes efficiuntur.

4. Quod Traditio catholica ex totius Ecclesiae fontibus, tam Orientalibus quam Latinis, erui debeat.

5. De recto conceptu « oecumenismi ».

B) *Ordinationes pastorales et canonicae a Concilio statuendae.*

1. De spiritualitate sacerdotali.

2. De practica clericorum initiatione ad munera pastoralia obeunda.

3. De reformatione Curiae Romanae.

4. De usu linguae vernaculae in sacra Liturgia.

5. De reformatione liturgica generali, spiritu « pastoralis » perficienda.

✠ LOUIS-MARIE DE BAZELAIRE
Archevêque de Chambéry

27

Exc.MI P. D. ROGERII MICHON
Episcopi Carnutensis (Chartres)

I C/59-343

29 septembris 1959

Eminentissime Domine,

Ut petitioni tuae de Concilio Oecumenico praeparando respondeam haec praeter alia vota, in folio subsequenti infrascripta, mihi mittenda videntur.

Humillimae reverentiae sensus ex corde in Domino profiteor.

✠ ROGERIUS MICHON
Episcopus Carnutensis

VOTA

1. *In rebus fidei*

Ut rursus affirmetur et determinetur doctrina fidei de *Deo* fine ultimo et de salute hominum per Christum et Ecclesiam procuranda contra errores materialismi hodierni, laicismi et purae technicae mentis.

2. *In ipsa disciplina Ecclesiae*

Ut argumenta fiant:

de formatione, apostolatu et meliori repartitione Cleri per dioeceses, nationes et totam Ecclesiam;

de iuribus et officiis populi christiani, nempe laicorum, in Ecclesia et in ordine ad apostolatam et Actionem Catholicam;

de vernaculae linguae frequentiori usu in functionibus celebrandis et sacramentis administrandis.

28

EXC.MI P. D. PETRI DE LA CHANOINE

Episcopi Claromontani (Clermont)

Clermont, 2 septembris 1959

Eminentissime Domine,

Proximi Concilii Oecumenici nuntiatio, in dioecesi Claromontana sicut in universa Ecclesia, magnam famam habuit. Quoniam Summus Pontifex benigne rogare voluit, per Eminentiam tuam, Episcoporum opiniones circa res quae in futuro Concilio tractari poterunt, mihi magno honori est responsionem meam mittere ad Pontificiam Commissionem antepreparatoriam pro futuro Concilio Oecumenico, cui Commissioni praeest Eminentia Tua.

Optabile mihi videtur ut perficiatur opus a Concilio Vaticano inceptum de Ecclesia per promulgationem Constitutionis dogmaticae de Summo Pontifice. Maximi momenti mihi videtur ut Episcopatus quaestio tractetur: circa illius naturam, enim, controversiae recenter ortae huius quaestionis gravitatem significaverunt.

In quaestione antecedenti connexa numquid opportunum esset studere ac definire status in Ecclesia proprios clericorum et laicorum? Istorum enim apostolatus, et praesertim Actionis Catholicae, incrementa postulant ut utrorumque mutua iura et officia clare et adamussim definiantur et declarentur.

In disciplinae materia, Concilium authenticae vitae sacerdotalis ve-

rum fundamentum et necessarias regulas pro certo affirmare posset. Etenim mala quae ex duobus ultimis bellis manaverunt; perturbatio quae apud quosdam orta est ex experimentis, sane quoad intentionem magnanimis sed in suis effectibus luctuosis, quale fuit in Gallia « sacerdotum-operariorum » experimentum, claram et firmam expositionem postulare videntur, secundum doctrinam a Summo Pontifice recenter traditam in Encyclica *Sacerdotii Nostri primordia*.